Câmara Municipal de Divinópolis | Minas Gerais

Divinópolis, 07 de março de 2024

INDICAÇÃO CM 458/2024

Exmo. Senhor
Vereador Israel Mendonça
Ilmo. Presidente em Exercício da Câmara Municipal de Divinópolis

O Vereador que a presente subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa Excelência, depois

de ouvido o Soberano Plenário, que seja encaminhado através de indicação ao Senhor Prefeito Municipal,

para que encaminhe à secretaria responsável, o pedido de melhorias no posto de saúde localizado no bairro

Chácara Santa Mônica, próximo à comunidade Cachoeirinha, que se encontra em situação precária.

JUSTIFICATIVA

Gostaria de expressar minha preocupação com a situação precária do posto de saúde localizado no

bairro Chácara Santa Mônica, próximo à comunidade Cachoeirinha. Recentemente, tenho notado que as

condições do posto são alarmantes, com problemas como goteiras durante períodos de chuva e presença

de mofo nas paredes.

É  evidente  que  essa  situação  compromete  seriamente  a  qualidade  dos  serviços  de  saúde

oferecidos à comunidade. Além de representar um risco para a saúde dos pacientes e dos profissionais que

ali  trabalham, a deterioração das instalações pode afetar negativamente a confiança da população nos

serviços de saúde pública.

Portanto,  solicito  encarecidamente  que  sejam  realizadas  medidas  urgentes  para  reformar  e

revitalizar  o  posto  de  saúde  do  bairro.  Essa  ação  não  apenas  garantirá  um ambiente  mais  seguro  e

saudável para pacientes e funcionários, mas também demonstrará o compromisso da administração pública

com o bem-estar e a qualidade de vida da comunidade.

Atenciosamente,

Vereador Lauro Capitão América

Data de criação do documento: 07/03/2024 às 09:35:01

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

WPZ        7WJ        JW1        L1N

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/WPZ-7WJ-JW1-L1N

	Divinópolis, 07 de março de 2024

		2024-03-07T09:36:21-0300
	Assinatura Betha Cloud LAURO HENRIQUE RODRIGUES DE CA - 08361784675
	Betha Sistemas